
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744 Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

de engenharia para execução da conclusão do sistema de 
abastecimento de água, no município de Irituia/Pará, apresenta 
o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
R & A CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 83.736.405/0001-10;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50.
Foram inabilitadas as empresas:
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-90;
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 
04.521.575/0001-00;
PFS OLIVEIRA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP, CNPJ: 
17.821.756/0001-02;
RR CONTABILIDADE SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 
26.886.785/0001-35.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 21 de Novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 385211
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 017/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referentes à Tomada 
de Preços nº 017/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para execução da reforma e ampliação de uma 
estação comercial pública, no município de Capanema/PA, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
FACE ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 14.440.545/0001-23;
AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 21.250.517/0001-
09;
ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA - ME, CNPJ: 
09.456.098/0001-60;
PAUVA – CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
83.374.587/0001-26;
R & A CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 83.736.405/0001-10;
ENGEVEL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 
02.100.753/0001-02;
ABREU E GOMES CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 12.628.425/0001-
29;
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
27.850.633/0001-45;
PFS OLIVEIRA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP, CNPJ: 
17.821.756/0001-02.
Foram inabilitadas as empresas:
NUNES SARAIVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 27.067.929/0001-
94.
STYLE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 11.184.278/0001-82
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 21 de Novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 385208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 369 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/483727.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, 
a viajar ao município de Abaetetuba-PA, no dia 21/11/2018, 
para conduzir a Secretária Adjunta, que irá participar, como 
palestrante, na IV SEMANA DA ENGENHARIA INDUSTRIAL no 
referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes e ½ ( meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 385140

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 196/2018 – GABINETE, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2018- PAD/FAPESPA 
(Portaria nº 036/2018 – GABINETE/FAPESPA) de 19/11/2018 
nos autos do Processo nº 2018/158017;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Sra. SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, 
efetiva no cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação, do quadro de pessoal da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, matrícula 
funcional nº 5918349/1 para, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO da 
acusada Talita Ramalho Brigel de Alencar, ex-Coordenadora de 
Infraestrutura e Logística do quadro de pessoal da FAPESPA, no 
processo administrativo acima indicado, para apresentar defesa 
escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais 
providências relacionadas diretamente a esta atividade.
Art. 2º Dê-se ciência
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revoga-se a Portaria nº. 176/2018–GABINETE, de 25 
de outubro de 2018, publicada no DOE nº. 33.729, de 29 de 
Outubro de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de Novembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 384901

CONTRATO
.

INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE 
APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 023/2018.

Chamada: CNPQ/CAPES/FAPS/BC-FUNDO NEWTON/PELD Nº 
15/2016 – PESQUISA ECOLÓGICA DE LONGA DURAÇÃO.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao Projeto de Pesquisa denominado 
“A importância do sítio de Pesquisas Ecológicas de Longa Duração 
(PELD) da Amazônia Oriental no entendimento do impacto das 
mudanças climáticas na biodiversidade.”
Contratado: LEANDRO VALLE FERREIRA
Data da assinatura: 20/11/2018
Valor Global: R$ 192.034,00 (Cento e noventa e dois mil e trinta 
e quatro reais)
Vigência: A partir da data de assinatura até 30 de maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.7467 Fonte: 0101 Natureza 
de Despesas: ODC – 339020.
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 385124

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N° 195/2018 – GABINETE, 

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Requerimento (Proc. Nº 2018/514951) da 
Comissão de Processo Administrativo Sancionatório, instituída 
pela Portaria nº 171/2018 de 22 de Outubro de 2018, o qual 
solicita prorrogação de prazo para a entrega do Relatório Final;
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados a partir de 24/11/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Novembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 384896

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 154, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;R E S O L V E: Art.1º Designar SÍLVIA DO SOCORRO 
FURTADO FREITAS, Agente Administrativo, matrícula 6400752, como substituta interina da colaboradora VERENA PICANÇO ROCHA, 
matricula 8085110, para Função Comissionada de Secretária, subordinada à Diretoria de Projetos Especiais - DPE, no período de 
03/12/18 a 29/12/18, em função do período de férias da titular. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 21 
de novembro de 2018. Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 385041

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 527.207/2017

Pregão nº 23/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de equipamentos, instalação, suporte e manutenção de sistema de 
segurança
EMPRESA VENCEDORA: J. L. MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO EIRELI
CNPJ: 10.141.734/0001-44

ITEM Descrição Unidade QTD Valor Unitário Total
1 Gravador Digital Unidade 6 1,999,00 11.994,00

ITEM Descrição Unidade QTD Valor Unitário Total
2 Camera TIPO 1 Unidade 20 445,00 8.900,00

ITEM Descrição Unidade QTD Valor Unitário Total
3 Camera TIPO 2 Unidade 35 549,99 19.249,65

ITEM Descrição Unidade QTD Valor Unitário Total
4 Central de Alarme Unidade 05 1.599,80 7.999,00


